
№ 20/1

Бюджетное  общеобразовательное учреждение
Колосовского муниципального района

Омской области
«Колосовская  средняя школа»

приказ
14.04.2023г.

Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных
программ

На основании Распоряжения Министерства образования Омской области №817
от 21.03.2023 года «Об организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ», в целях реализации приказов Министерства
просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года №992 «Об утверждении
федеральной образовательной программы начального общего образования», от 16
ноября 2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 23 ноября 2022 года №1014 «Об утверждении
федеральной образовательной программы среднего общего образования», организации
работы общеобразовательных организаций, расположенных на территории
Колосовского муниципального района, по введению федеральных основных
общеобразовательных программ (далее - ФООП) с 1 сентября 2023 года, приказа
комитета по образованию 23.03.2023 г. №150/1

п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить школьным координатором по вопросам введения ФООП

Лупареву А.С., заместителя директора по УВР.
2. Утвердить прилагаемый школьный план-график мероприятий по введению

ФООП БОУ «Колосовская СШ» (Приложение №1).
3. Обеспечить Лупаревой А.С., организационное, методическое и

информационное сопровождение введения ФООП, реализацию мероприятий школьного
плана-графика.

4. Разработать и утвердить основные образовательные программы
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в
соответствии с обновленным ФГОС и ФООП в срок до 30 июня 2023 года;

5. Привести в соответствие с требованиями ФООП локальные нормативные
акты образовательной организации в срок до 31.08.2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                С.В.Мягченко



План-график мероприятий по введению федеральных основных
общеобразовательных

программ на территории Колосовского муниципального района№п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1 Определение

координатора ОО по вопросам
введения
ФООП в БОУ
«Колосовская СШ»

Апрель 2023
года

Руководитель ОО Выстроена единая
школьная информационно-
управленческая площадка для

учителей для
реализации ФООП

2 Проведение совещаний с
Педагогическим коллективом, по
организационному и
методическому сопровождению
работ по введению ФООП

Апрель - август
2023 года

Управленческая
команда

Синхронизированы процессы
управления введением ФООП на
уровне образовательной организации

3 Проведение рабочих совещаний с
руководителями образовательных
организаций по вопросам введения
ФООП

Март - май 2023
года

Комитет по
образованию

Составлен перечень дефицитов при
введении ФООП,

определены способы по их
ликвидации

4
Организация участия
представителей педагогического
сообщества в окружных
совещаниях Министерства
Образования Омской области по
актуальным вопросам введения
ФООП (выездные и в формате ВКС)

По
отдельному

графику

Комитет по
образованию

Обеспечена своевременная
коррекция действий
муниципальных, школьных
управленческих команд в рамках
введения ФООП

5 Организация консультирования
разработки основной
образовательной программы
среднего общего образования, в том
числе и горячая линия

Апрель - июнь
2023
года

Комитет по
образованию

Оказана своевременная
адресная помощь
образовательным организациям по
разработке ООП НОО, ООО, СОО, в
соответствии с ФООП

Приложение №1 к приказу от
14.04.2023г. №20/1



№п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

II. Нормативное обеспечение введения ФОО.П
6 Формирование школьных

планов-графиков
мероприятий по введению ФООП

Апрель 2023
года

Руководитель ОО Синхронизированы процессы
управления введением ФООП на
муниципальном уровне и уровне
образовательных организаций

7 Определение дефицитов при
организации условий реализации
ФООП в соответствии с
требованиями к материально -
техническому обеспечению
образовательного процесса и
способов их ликвидации

Апрель - май
2023 года

Руководитель ОО Разработан и реализован
комплекс мероприятий по
обеспечению условий
реализации ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП
8 Участия ОО в работе региональных

инновационных
площадок РИП-ИНКО «Startup
общего образования»

Апрель -
ноябрь2023

года

Руководитель ОО Изучены инновационные продукты
для обеспечения реализации ФООП

9 Участие в
семинар-совещаниях для
школьных координаторов по
вопросам реализации ФООП
(готовность общеобразовательных
организаций к введению ФООП:
коррекция локально-нормативных
актов, регламентирующих
введение и реализацию ФООП)

Апрель - июнь
2023 года

Управленческая
команда

Создана единая система
методической муниципальной
службы по сопровождению
подготовки и реализации ФООП,
отобрана общая модель
подготовки образовательных
организаций к введению ФООП

10 Участие в деятельности
постоянно действующего семинара для
заместителей директора по УВР по
вопросам введения и реализации
ФООП

Апрель -
декабрь 2023

года

Управленческая
команда

Синхронизированы процессы
управления введением ФООП на
муниципальном уровне и уровне
образовательной организации
Обеспечена разработка ООП,
учебных планов, планов
внеурочной деятельности,
локальных нормативных актов

11
Участие в выездных
практикумах по использованию
ресурсов портала «Единое
содержание общего образования», в
том числе по работе с
конструктором рабочих программ
педагогов

Апрель - май
2023 года

Управленческая
команда

Оказана своевременная адресная
помощь

Педагогическим работникам

12



№п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

12 Участия ОО в
межрегиональной научно-
практической конференции
«Тенденции развития образования XXI
века: формирование навыков
будущего» по актуальным
вопросам введения обновленного
ФГОС СОО и ФООП

Май2023
года

Руководитель ОО Обсуждение педагогическим
сообществом актуальных
вопросов введения ФООП,
обеспечена возможность
включения в процесс
профессионального общения
каждого педагогического
работника

13 Организация включения в
педагогическую деятельность
учителя федеральных онлайн-
конструкторов, соответствующих
требованиям ФООП

Август 2023
года

Руководитель ОО Снижена нагрузка на учителя при
подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы
эффективные приемы и методы
обучения на единой цифровой
платформе

14 Организация участия в работе
площадок по вопросам готовности
образовательных организаций к
реализации ФООП в рамках V
Областного августовского форума
работников системы образования
Омской области «Национальный
проект «Образование»: шаг в
будущее»

Август 2023
года

Руководитель ОО Обсуждение результатов
промежуточной диагностики
готовности к переходу на ФООП,
определены подходы к
организации адресной поддержки
образовательных организаций,
имеющих риски при переходе,
обсуждены лучшие практики
образовательных организаций по
реализации управленческих
проектов, обеспечивающих
подготовку к переходу на ФООП

15 Организация участия ОО в XX
Областном педагогическом
марафоне работников системы
образования Омской области по
вопросам перехода на ФООП

Октябрь -
ноябрь2023

года

Руководитель ОО Обмен опытом педагогических
работников, реализующих ФООП

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП
16

Повышения
квалификации руководителей
общеобразовательных организаций,
разрабатывающих и реализующих
основные образовательные программы
(далее - ООП) в соответствии с ФООП

Март - май 2023
года

МКУ «Центр
РФЭО»

Синхронизированы процессы
обучения педагогических и
управленческих команд на
территории Колосовского района

17 Организация повышения
квалификации педагогических
работников, участвующих в
разработке и реализации ООП в
соответствии с ФООП

Март - август
2023 года

Руководитель ОО



№п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

V. Мониторинг готовности региона к введению ФОН
18 Проведение мониторинга

готовности образовательной
организаций к введению ФООН

Апрель- май
2023 года

Руководитель ОО Определен перечень
образовательных организаций с
низким уровнем готовности к
введению ФООН

19 Участие в
индивидуальных собеседований с
руководителями ОО по вопросам
готовности муниципальных систем
образования к введению ФООН

Апрель 2023
года

Комитет по
образованию МКУ

«Центр РФЭО»

Обеспечен промежуточный
контроль готовности
образовательных организаций к
введению ФООН

VI. Информационное обеспечение введения ФООН
20 Информирование общественности

через средства массовой
информации о подготовке и
успешных практиках реализации
ФООН в общеобразовательных
организациях Колосовского
района

Апрель 2023
года, далее -

ежемесячно

Руководитель ОО Осознание обществом прав и
возможностей, предоставляемых
системой образования
Российской Федерации
гражданам при реализации ФООН

21 Наполнение актуальной
информацией раздела
«Обновленные ФГОС» сайта
Комитета по образованию

Апрель 2023
года, далее -

ежемесячно

Руководитель ОО Организация размещения
актуальной информации для
педагогических работников и
руководителей об имеющихся
ресурсах по вопросам введения
ФООН


		2023-04-24T23:32:55+0600
	Мягченко Сергей Владимирович




